
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Детский сад № 4» 

 города Воткинска Удмуртской Республики 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

 

Номер документа Дата составления 

25-ос 09 января 2025 года 

 

ПРИКАЗ 

по охране жизни и здоровья детей 

 

В целях соблюдения правил по охране жизни и здоровья детей, 

 

Приказываю: 

 

1. Не оставлять детей без присмотра взрослых в спальне, групповом помещении, 

раздевалке, умывальне, на прогулочном участке. 

2. Запретить игры в спальне. 

3. На прогулку собираться, выводить и возвращаться с прогулки строго по 

подгруппам, не допускать перегрева детей; в группах раннего возраста привлекать 

помощников при одевании детей. 

4. Утренний приём и выдачу детей вечером осуществлять только в присутствии 

родителей или взрослых, их заменяющих (при наличии заявления родителей) под роспись 

в журнале. 

5. Категорически запретить выдачу детей родителям или лицам их заменяющим, 

находящимся в алкогольном или наркотическом опьянении. 

6. Зимние прогулки проводить строго на закреплённом за группой участке, не 

допускать катания на санках с гор. Катание на ледянках, лыжах с горок производить под 

присмотром воспитателей. С детьми систематически проводить инструктажи по поведению 

на зимних участках. 

7. В дошкольных группах проводить 1 раз в месяц занятия по ОБЖ: закреплять 

правила пользования санками, лыжами, ледянками, правила катания с горок, правила 

пользования лопатками и мётлами. 

8. Перед выходом на прогулку производить осмотр участков на предмет колющих, 

режущих предметов, шприцов и других опасных предметов. 

9. Привлекать родителей к очистке участков и крыш веранд от снеговых наносов и 

ледяных корок. 

10. Воспитателям запрещается во время прогулок с детьми чистить участок от снега. 

11. Всем сотрудникам детского сада строго соблюдать правила личной гигиены и 

требования СанПин. 

12. Сотрудникам Учреждения соблюдать требования пожарной безопасности, не 

пользоваться бытовыми электроприборами. 

13. Всем сотрудникам Учреждения строго запретить использование сотовых 

телефонов, в том числе наушников во время использования своих должностных 

обязанностей. Воспитателям и помощникам воспитателей отключить звук сотовых 

телефонов во время сна детей. Использовать телефон только в рабочих целях. 

Запрещается курение на территории МБДОУ детского сада № 4. 

14. Горячую пищу носить в группу в ёмкостях с крышками и хранить в специально 

отведённом месте. 

15. Лекарства, колющие и режущие предметы хранить в недоступном для детей месте. 

16. Не допускать хранение личных вещей в спальне. Запрещается сушить одежду в 

спальне. Строго запрещается сидеть на детских кроватках. 



17. Помощникам воспитателей в обязательном порядке сопровождать детей на занятия 

и встречать детей с занятий. 

18. Влажную уборку перед занятиями проводить в отсутствии детей. 

19. Категорически запрещается мытьё музыкального, спортивного залов, коридоров, 

лестничных маршей в режиме занятий. 

20. Неукоснительно выполнять всем сотрудникам Учреждения Правила внутреннего 

трудового распорядка, должностные инструкции, соблюдать технику безопасности, 

санитарные правила, личную гигиену. 

21. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

           Заведующий                                          А.А. Вдовина 

 

   С приказом ознакомлен:  

 

 

 

 

 

 

 
 


	(наименование организации)
	ПРИКАЗ
	В целях соблюдения правил по охране жизни и здоровья детей,

		2025-01-16T11:13:56+0400
	Вдовина Анна Александровна




